1

ALVES ARAGÃO PAULP AR
Membro

lág ro,~
L1 C I r, A RODRIGUES VIE LOPES

qbro

Secretaria de
Gestão

ik SALVADOR'
.PIREr El TUFA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 03/2020

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte, às onze horas, na sala de
reuniões do Palácio Thomé de Souza, situado na Praça Municipal, S/N, Centro, nesta
cidade nesta cidade, reuniram-se Ana Paula Andrade Matos Moreira, José Antônio
Rodrigues Alves, Luciana Rodrigues Vieira Lopes e Paulo Marcelo Gonçalves
Aragão, membros do Conselho Fiscal do Fundo Municipal de Previdência do
Servidor, nomeados pelo Decreto Simples de 01 de agosto de 2019, que os
reconduziu na função após a conclusão do primeiro biênio de atuação do
Conselho Fiscal, juntamente com a Assessora Especial Tainá da Silva Barros. Iniciados
os trabalhos, foi concedida a palavra à Assessora Especial que iniciou sua fala fazendo
considerações acerca do cenário atual do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS)
do Município de Salvador e das circunstâncias contribuíram para tanto. Em
continuidade, apresentou as mudanças propostas para o RPPS municipal tendo em vista
o regramento estabelecido pela Emenda Constitucional n° 103/2019, que visa
possibilitar o equacionamento do déficit atuarial e proporcionar estabilidade ao regime.
Nesse sentido, a Assessora apresentou as mudanças legislativas propostas, tais como a
alteração da idade mínima para aposentadoria e do cálculo do beneficio; a alteração da
alíquota e contribuição de inativos, entre outras, ao tempo em que esclareceu as dúvidas
suscitadas pelos membros do Conselho. Concluída a apresentação e respondidos os
questionamentos dos Conselheiros, os mesmos entenderam que as mudanças se fazem
necessárias. Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às doze
horas e quinze minutos, quando, eu, Ana Paula Andrade Matos Moreira, lavrei a
presente ata, que será assinada pelos membros presentes.

—  .1 /403\,-

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Presidente

4, JOSÉ A N RODRIGUES ALVES
Membro

Dá etoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia - Te1: (71) 3202-3401

	00000001